Página 1 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

ATA 01/2023
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ASSEMBLEIA GERAL

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, na Rua Benvenuto de Conti,
n.º 370, Centro Administrativo Camilo Beltrame do Parque de Exposições Alfredo Carlson, Cidade de
Santa Rosa, RS, realizou-se a Assembleia Geral do COMUDE, conforme EDITAL CONVOCAÇÃO
01/2023 de 01 de fevereiro de 2023, sob a presidência do Adm. Antonio Roberto Lausmann Ternes, na
presença dos conselheiros, conforme lista em anexo, com a seguinte ordem do dia: a) Apreciação e
votação da proposta de alteração da Lei de Desenvolvimento do Município, redação corrigida pela
Procuradoria. b) Apresentação do plano de negócios da empresa USINA DA CERVEJA, interessada
em se instalar em fração de terra do Município de Santa Rosa, situado junto a AV. América anexo a
Secretaria de Obras. c) Apresentação e votação da proposta de alteração da Lei 5.525 de 26 de
setembro de 2019, que trata do Programa de Microcrédito, denominado de Programa Desenvolver. d)
Assuntos gerais. As 18:00 horas, deu-se início a assembleia, onde o presidente Antônio Ternes saudou
a todos e apresentou os temas da pauta, e em seguida disponibilizou a palavra aos representantes da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Tecnologia para a) aprestar a proposta de
alteração da Lei de Desenvolvimento do Município. Fez uso da palavra o servidor Euclides Spies, que
apresentou os capítulos I e II da proposta de alteração da lei, que trata da estrutura do COMUDE e da
organização do FUNDESE. Considerando que o texto da proposta de alteração havia sendo
disponibilizada aos conselheiros para leitura anterior a  reunião, foi realizada uma abordagem dos
tópicos da legislação, onde todos os conselheiros puderam opinar sobre alterações da redação ou
manutenção. Após um breve debate entre os conselheiros foi colocado em votação o texto jurídico
proposto pela Secretaria, a qual foi aprovada por unanimidade dos presentes. b) Em seguida passou-
se à apresentação do plano de negócios da empresa USINA DA CERVEJA, interessada em se instalar
em fração de terra do Município de Santa Rosa, situado junto a AV. América anexo a Secretaria de
Obras. O Servidor Marcelo Hoisler fez a explanação do projeto apresentado pela empresa, a qual
solicita uma área de terras de 3000 m² com a finalidade de construção de uma fabrica de cervejas
artesanais, e uma estrutura de PUB. Em virtude da instalação e um espaço de consumo e convivência
junto a fabrica, a empresa solicitou a sua instalação no perímetro urbano próximo a região central. No
debate a Professora Glaci Krann, informou que é importante que o município inicie a priorizar a
instalação de empresas ao longo da Av. América, para não ser toda ela ocupadas com residências. O
Sr. Euclides informou que o município já encaminhou uma proposta de alteração do Plano Diretor, para
alterar o zoneamento ao longo da Avenida América para Mista I, aumentando os índices urbanísticos
para incentivar as construções de imóveis comerciais. A conselheira Michelotti, observou que a área
sugerida para a instalação da empresa, fica localizada próximo a um rio, devendo ser verificado no
projeto apresentado pela empresa a forma de tratamento e destino dos resíduos líquidos da empresa,
para evitar problemas de poluição. O Sr. Marcelo informou que o projeto foi submetido a análise do
setor de licenciamento ambiental, que manifestou haver viabilidade técnica para a instalação do
empreendimento. Também foi informado que no projeto de obtenção da cessão do terreno, não é
realizado a apresentação do licenciamento ambiental, o qual será um procedimento posterior, devendo
a empresa atender todos os requisitos legais previstos na legislação ambiental. Após o debate sobre o
projeto apresentado pela empresa, os conselheiros manifestaram concordância na concessão do
incentivo para a empresa, com a ressalva de que a empresa se comprometa a realizar corretamente o
tratamento dos efluentes líquidos. c) Posteriormente foi realizado a apresentação da proposta de
alteração da Lei 5.525 de 26 de setembro de 2019, que trata do Programa de Microcrédito,
denominado de Programa Desenvolver. O Sr. Euclides informou que o município está propondo incluir
no Programa Desenvolver a possibilidade de financiar Agroindústrias Rurais, como forma de incentivar

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 2 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

que mais produtores ingressem na atividade e transformem sua produção em produtos mais
industrializados e com maior valor agregado. O município também propõem o aumento o limite de
valores do financiamento, passando para R$ 10.000,00 para Profissionais Liberais, para os
Microempreendedores Individuasi, mantem o limite de R$ 20.000,00 e para as empresas enquadradas
como ME o limite fica estipuladao em R$ 30.000,00. A proposta de alteração foi aprovada pelos
conselheiros, sendo que foi sugerido que seja atrelado algum indexador de reajuste anual, para que
estes limites não fiquem defasados.d) Assuntos gerais: O conselheiro Euclides, sugeriu que fosse
alterado o horário das reuniões para do conselho para as 18:15 horas, para possibilitar que todos
possam chegar. A proposta foi aprovada por todos os presentes. Nada mais a constar foi lavrada a
presente ata que vai assinada por mim, secretário Euclides Spies e pelo Presidente Adm. Antônio
Ternes, acompanhada da lista de presenças. Santa Rosa, oito de março de dois mil e vinte e três.

Euclides Spies
Secretário

Antonio Roberto Lausmann Ternes
Presidente

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 3 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 4 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 5 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 6 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 7 de 7
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

		2023-03-15T14:45:01-0300
	ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES:70372900097